
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Programmazione Opere Pubbliche, 
Decoro Urbano, Manutenzione e Gestione Infrastrutture. n° 225 del 

10/09/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: IMPEGNO SPESA DI €. 2.400,00 PER RIMBORSO SPESE AI VOLONTARI 
(OPERANTI NEL SERVIZIO VIABILITA' DEL SETTORE V) ED APPARTENENTI AL 
PROGETTO "MI IMPEGNO A RAGUSA";  AL FINE DI COLLABORARE CON IL 
SERVIZIO VIABILITÀ ALLA MANUTENZIONE E ISTALLAZIONE DI SEGNALETICA 
VERTICALE NEL CENTRO STORICO DI RAGUSA IBLA ED IN PARTE NEL CENTRO 
STORICO DI RAGUSA SUPERIORE.

Il Redattore: Salvatore Chessari 

Premesso che:
-  l'Amministrazione Comunale di Ragusa, con Deliberazione della Giunta Municipale n.  17 del 
24/01/2014, era stato istituito il Servizio di Volontariato comunale;
- il servizio viabilità di questo settore, ha la necessità periodica di istallare o manutenzionare la 
segnaletica verticale esistente sulla rete viaria comunale del Centro Storico sopratutto con l'arrivo 
della stagione invernale (Ottobre-Novembre-Dicembre), per cui si ha la necessità di poter usufruire 
di  due  addetti  appartenenti  al  servizio  di  Volontariato  comunale  del  progetto  “Mi  Impegno  a 
Ragusa”;
-  i  volontari  del  suddetto  progetto  potranno  essere  chiamati  a  collaborare  con il  personale  del 
servizio stesso, per far fronte a numerosi interventi segnalati o dai cittadini o dal personale della 
Polizia Municipale, per il quale bisogna disporre di una somma necessaria per il rimborso delle 
spese sostenute dallo stesso per l'espletamento del servizio richiesto, così come previsto dalla L. 
266/91 tali spese potranno essere rimborsate, previa esibizione della relativa documentazione;
Considerato:
- la convenienza economica e l'interesse del Comune per lo svolgimento del servizio in argomento;
-  che  si  rende  necessario  impegnare  €.  2,400,00 per  liquidare  i  turni  che  personale  volontario 
svolgerà nei mesi di Ottobre, Novembre e Dicembre 2018;
- che tale servizio di volontariato farà si di garantire dei piccoli  interventi di natura ordinaria alla 
segnaletica stradale verticale ed orizzontale presente nella rete viaria del Centro Storico di Ragusa 
Ibla ed in parte di Ragusa Superiore;

Pagina 1/3



-  la  mancata  manutenzione  di  tale  segnaletica,  potrebbe  provocare  pregiudizio  alla  sicurezza 
pubblica;
-  non  per  ultimo  va  ad  aggiungersi  che,  tale  carenza  spesso,  è  causa  di  sinistri  che  possono 
tramutarsi in  danni patrimoniali certi e gravi all'Ente;
Viste:
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 06.07.2017, con la quale è stato approvato il  
D.U.P. ed il Bilancio di previsione 2017-2019;
- la Deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12/07/2017, con la quale è stato approvato il 
P.E.G. provvisorio per il triennio 2017-2019;
-  la  Deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  49  del  13/02/2018,  con  la  quale  è  stata  approvata 
l'applicazione dell'avanzo vincolato per i fondi della L.R. 61/’81;
- la deliberazione di Giunta Municipale. n. 79 del 08/03/2018, con la quale è stata approvata la 
Variazione al P.E.G. 2017-2019, Esercizio 2018;
-  Visto  il  parere  favorevole  espresso  dal  Dirigente  del  Settore  IV  (Centri  Storici)  circa  la 
disponibilità dei fondi per complessivi €. 2.400,00 per il Cap. 2109.4; 
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati; 
Considerato il Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;
Dato Atto che, operando in gestione provvisoria, per il rispetto delle disposizioni contenute nel 
comma 2 dell'art. 163 del D.lgs. 267/00, che si può impegnare la somma di €. 2.400,00 al Cap. 
2109.4  “Manutenzione  ordinaria  Centri  Storici  L.R.  61/81  –  applicazione  Avanzo”,  in  quanto, 
trattandosi di procedimento atto ad evitare ulteriori spese legali, evitando quindi di arrecare danni 
patrimoniali certi e gravi all'Ente stesso; e pertanto rientrante fra le eccezioni consentite dall’art. 
163, comma 2, del D.lgs. 267/00;
Considerato  che  la  somma  complessiva  di  €.  2.400,00  trova  copertura  al  Cap.  2109.4 
“Manutenzione ordinaria Centri Storici L.R. 61/81 – applicazione Avanzo” – bilancio di previsione 
2017-2019 – cod. Bil. 05.01-1.03.02.09.011 con esigibilità Dicembre 2018; 
Visto  l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  64 del  30.10.1997,  che  attribuisce ai  dirigenti  di 
settore  la  gestione  delle  attività  finanziarie  nell’ambito  degli  obiettivi  assegnati  al  settore  di 
competenza;
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;
Visto il  D.Lgs.  n.  267/2000,  come recepito  dalla  legge  n.  48/1991  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni;

DETERMINA
Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente Atto, qui integralmente richiamate:
- Di impegnare la somma di €. 2.400,00 da utilizzare esclusivamente per il rimborso delle spese 
sostenute dal Servizio di Volontari Comunali operanti nel Settore V e facenti parte del progetto “Mi 
impegno a Ragusa”;
- Di imputare l’importo complessivo di €. 2.400,00  al Bil. Preventivo 2017-2019 al Cap. 2109.4 
“Manutenzione  ordinaria  Centri  Storici  L.R.  61/81  –  applicazione  Avanzo”  –  cod.  Bil.  05.01-
1.03.02.09.011 del Bilancio di Previsione 2017-2019; con esigibilità Dicembre 2018;
- Dare atto che,  operando in gestione provvisoria, per il rispetto delle disposizioni contenute nel 
comma 2 dell'art. 163 del D.lgs. 267/00, che si può impegnare la somma di €. 2.400,00 al Cap. 
2109.4  “Manutenzione  ordinaria  Centri  Storici  L.R.  61/81  –  applicazione  Avanzo”,  in  quanto, 
trattandosi di procedimento atto ad evitare ulteriori spese legali, evitando quindi di arrecare danni 
patrimoniali certi e gravi all'Ente stesso; e pertanto rientrante fra le eccezioni consentite dall’art. 
163, comma 2, del D.lgs. 267/00;
- Preso atto del parere  favorevole espresso dal Dirigente del Settore IV (Centri Storici) circa la 
disponibilità dei fondi per complessivi €. 2.400,00 per il Cap. 2109.4; 
- Da dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

Pagina 2/3



- Dare mandato agli uffici competenti, ai termini del D.Lgs. n.33/2013, di pubblicare il provvedimento 
nel link << Amministrazione Trasparente >> sezione Provvedimenti e sottosezione – Provvedimenti 
Dirigenziali – del sito istituzionale di questo Ente;  

Ragusa,  10/09/2018 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

